PORTARIA SEE Nº 233, DE 10 DE FEVEREIRO DE 20221

Estabelece calendário operacional de 2022 para
execução do Protocolo Orientador da atuação da
Inspeção Escolar no Sistema de Ensino de Minas
Gerais, a que se refere o artigo 10 da Resolução
SEE n° 4.487, de 25 de janeiro de 2021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto na Resolução SEE nº 4.487, de 25 de
janeiro de 2021, e considerando a necessidade de definir o calendário operacional
de aplicação do Protocolo Orientador da atuação da Inspeção Escolar no Sistema
de Ensino de Minas Gerais,

RESOLVE:

Art. 1º - A presente Portaria aplica-se ao Serviço de Inspeção Escolar no âmbito da
Educação Básica e tem por finalidade estabelecer calendário operacional de 2022,
para execução do protocolo orientador da atuação dos Inspetores Escolares nas
instituições do Sistema de Ensino de Minas Gerais, a que se refere o artigo 10 da
Resolução SEE n° 4.487, de 25 de janeiro de 2021.

Art. 2º - Fica estabelecido como calendário operacional a ser observado pelo
Serviço de Inspeção Escolar o previsto no Anexo I desta Portaria.

Art. 3º - Os procedimentos e técnicas do protocolo orientador poderão ser
adaptados e o calendário operacional alterado pela Assessoria de Inspeção Escolar,
no decorrer do ano, devido a situações que comprometam a sua execução e/ou por
necessidade institucional.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em Belo Horizonte,

10 de fevereiro de 2022.

(a) Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação

1 Publicada no Jornal Minas Gerais de 11/02/2022, página 21 - colunas 01 - 04.

1

ANEXO I Calendário Operacional dos Protocolos de Inspeção Escolar em 2022

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho

Férias Regulamentares P1 - Matrícula e
Enturmação
P2 - Cumprimento do
Calendário Escolar P6 -
Estratégia de
fortalecimento do Ensino
Médio - Circuito de
Gestão P9 - Quadro
Escola e Quadro de
Horários -SYSADP P10 -
Regularidade dos
Registros Funcionais

P6 - Estratégia de
fortalecimento do Ensino
Médio - Circuito de
Gestão P9 - Quadro
Escola e Quadro de
Horários -SYSADP P10 -
Regularidade dos
Registros Funcionais P11
- Funcionamento da Caixa
Escolar P12 - Diagnóstico
de Infraestrutura

P2 - Cumprimento do
Calendário Escolar P3 -
Frequência e
Aproveitamento P6 -
Estratégia de
fortalecimento do Ensino
Médio - Circuito de
Gestão P8 - PPP
eRegimento Escolar P10 -
Regularidade dos
Registros Funcionais P13
- Plano deAtendimento
Escolar

P5 - Registros de Vida
Escolar P6 - Estratégia de
fortalecimento do Ensino
Médio - Circuito de
Gestão P9 - Quadro
Escola e Quadro de
Horários -SYSADP P10 -
Regularidade dos
Registros Funcionais P14
- Rede Municipal e
Privada

P2 - Cumprimento do
Calendário Escolar P6 -
Estratégia de
fortalecimento do Ensino
Médio - Circuito de
Gestão P9 - Quadro
Escola e Quadro de
Horários -SYSADP P10
-Regularidade dos
RegistrosFuncionais

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

P1 - Matrícula e
Enturmação
P3 - Frequência e
Aproveitamento
P6 - Estratégia de
fortalecimento do Ensino
Médio - Circuito de
Gestão P9 -
QuadroEscola e Quadro
de Horários -SYSADP
P10 -Regularidade dos
RegistrosFuncionais

P1 - Matrícula e
Enturmação P3 -
Frequência e
Aproveitamento P6 -
Estratégia de
fortalecimento do Ensino
Médio - Circuito de
Gestão P9 -
QuadroEscola e Quadro
de Horários -SYSADP
P10 -Regularidade dos
RegistrosFuncionais

P2 -Cumprimento do
CalendárioEscolar P6 -
Estratégia de
fortalecimento do Ensino
Médio - Circuito de
Gestão P9 -
QuadroEscola e Quadro
de Horários -SYSADP
P10 -Regularidade dos
RegistrosFuncionais P7 -
Atendimento
EducacionalEspecializado

P3 - Frequência e
Aproveitamento P6 -
Estratégia de
fortalecimento do Ensino
Médio - Circuito de
Gestão P9 -
QuadroEscola e Quadro
de Horários -SYSADP
P10 -Regularidade dos
Registros Funcionais

P2 -Cumprimento do
CalendárioEscolar P5 -
Registros de Vida Escolar
P6 - Estratégia de
fortalecimento do Ensino
Médio - Circuito de
Gestão P9 -
QuadroEscola e Quadro
de Horários -SYSADP
P10 -Regularidade dos
RegistrosFuncionais P11
-Funcionamento da Caixa
Escolar

P3 - Frequência e
Aproveitamento P6 -
Estratégia de
fortalecimento do Ensino
Médio - Circuito de
Gestão P9 -
QuadroEscola e Quadro
de Horários -SYSADP
P10 -Regularidade dos
RegistrosFuncionais

2